


GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 36 – DATA: 29.07.2024 - Página 1 de 6



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 36 – DATA: 29.07.2024 - Página 2 de 6



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 36 – DATA: 29.07.2024 - Página 3 de 6



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 36 – DATA: 29.07.2024 - Página 4 de 6



GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 36 – DATA: 29.07.2024 - Página 5 de 6



DOCUMENTOS ANEXOS AO BOLETIM

1. Decretos de números 091 e 092/2024

1. EGRÉGIO TRIBUNAL DE ELEITORAL MAÇÔNICO DO GRANDE ORIENTE DO BRASIL – PB

a. Pauta de Sessão Extraordinária - data 06.08.2024

GOB-PB DE TODOS. GESTÃO DE PAZ, HARMONIA E TRABALHO

BOLETIM OFICIAL Nº 36 – DATA: 29.07.2024 - Página 6 de 6



Decreto N° 091/2024 João Pessoa – PB, 26 de julho de 2024 (E∴ V∴)

EXONERA O IRMÃO QUE MENCIONA
DO CARGO DE MEMBRO DO CONSELHO
ESTADUAL E DETERMINA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

SILVINO CORCINO DE MEDEIROS NETO, Grão-Mestre do Grande Oriente do Brasil -
Paraíba, federado ao Grande Oriente do Brasil, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Art.79 da Constituição do Grande Oriente do Brasil - Paraíba,

R E S O L V E:

Artigo 1º – EXONERAR do cargo de MEMBRO DO CONSELHO ESTADUAL o Irmão
JOSÉ RONILDO SOUSA DA SILVA, M∴M∴, CIM 197.565.

Artigo 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura e será publicado e
divulgado.

Dado e traçado no Gabinete do Grão-Mestre, no Poder Estadual, em sua sede própria,
no Altiplano Cabo Branco em João Pessoa – PB, Extremo Oriental das Américas, ao
vigésimo sexto dia do mês de julho do ano de 2024 (E∴V∴).

SILVINO CORCINO DE MEDEIROS NETO
Eminente Grão-Mestre

JOY ALLAN DE SOUSA
Sec∴ da Guarda dos Selos

JUVENAL DA ROZ
Sec∴ de Adm∴ e Patrim∴

-GOB-PB de todos - Gestão de Paz, Harmonia e Trabalho -

Fls. 1/1



Decreto N° 092/2024 João Pessoa – PB, 26 de julho de 2024 (E∴ V∴)

NOMEIA O IRMÃO QUE MENCIONA DO
CARGO DE MEMBRO DO CONSELHO
ESTADUAL E DETERMINA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

SILVINO CORCINO DE MEDEIROS NETO, Grão-Mestre do Grande Oriente do Brasil -
Paraíba, federado ao Grande Oriente do Brasil, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Art.79 da Constituição do Grande Oriente do Brasil - Paraíba,

R E S O L V E:

Artigo 1º – NOMEAR para o cargo de MEMBRO DO CONSELHO ESTADUAL o Irmão
JOSÉ FERREIRA ROCHA, M∴I∴, CIM 163.385, obreiro da A∴R∴L∴S∴
“SEGREDO E PAZ” N° 3587.

Artigo 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura e será publicado e
divulgado.

Dado e traçado no Gabinete do Grão-Mestre, no Poder Estadual, em sua sede própria,
no Altiplano Cabo Branco em João Pessoa – PB, Extremo Oriental das Américas, ao
vigésimo sexto dia do mês de julho do ano de 2024 (E∴V∴).

SILVINO CORCINO DE MEDEIROS NETO
Eminente Grão-Mestre

JOY ALLAN DE SOUSA
Sec∴ da Guarda dos Selos

JUVENAL DA ROZ
Sec∴ de Adm∴ e Patrim∴

-GOB-PB de todos - Gestão de Paz, Harmonia e Trabalho -

Fls. 1/1



TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO DO GOB-PB

LIBERDADE – IGUALDADE – FRATERNIDADE

PAUTA DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DATA: 06 DE AGOSTO DE 2024

Por ordem da Presidência do Tribunal Eleitoral Maçô nico do Grande Oriente do Brasi – Paraíba,
ficam os  Processos  abaixo  relacionados  inseridos  em Pauta  de  Julgamento  na Sessão Extraordinária  a
realizar-se no dia 06 de agosto de 2024, a partir das 19h30min,  por meio telepresencial,  em link de
acesso a ser encaminhado a todos os Ilustres Membros do Tribunal e demais interessados. 

1. PROCESSO  Nº:  012/2023.  ORIGEM:  ARLS  EPITÁ CIO  PESSOA  -  N°  4783.  PEDIDO  DE  ELEIÇÃ O
EXTEMPORÂ NEA. RELATOR ILUSTRE JUIZ GABRIEL LUCENA DE SANTANA.

2. PROCESSO Nº: 001/2024. ORIGEM: AUG RESP GR BENF LOJA SIMB DR. DIONÍSIO DA COSTA – N°.
2233.  PEDIDO  DE  ELEIÇÃ O  EXTEMPORÂ NEA.  RELATOR  ILUSTRE  JUIZ  MANOEL  GONÇALVES
DANTAS ABRANTES.

3. PROCESSO  Nº:  015/2024.  ORIGEM:  ARLS  CAVALEIROS  DE  AÇO  IR:.  CARLOS  JORGE  –  Nº  4766.
PEDIDO DE ELEIÇÃ O EXTEMPORÂ NEA. RELATOR ILUSTRE JUIZ LUCAS ALVES VASCONCELOS.

4. PROCESSO Nº: 017/2024. ORIGEM: ARLS JOSÉ  RODOVALHO DE ALENCAR – Nº 2912. PEDIDO DE
ELEIÇÃ O EXTEMPORÂ NEA. RELATOR ILUSTRE JUIZ MANOEL GONÇALVES DANTAS ABRANTES.

5. PROCESSO Nº: 018/2024. ORIGEM: ARLS NAPOLEÃ O LAUREANO – Nº 1855. PEDIDO DE ELEIÇÃ O
EXTEMPORÂ NEA. RELATOR ILUSTRE JUIZ GABRIEL LUCENA DE SANTANA.

6. PROCESSO Nº: 020/2024. ORIGEM: ARLS VIDAL DE NEGREIROS - N° 1856. PEDIDO DE ELEIÇÃ O
EXTEMPORÂ NEA. RELATOR ILUSTRE JUIZ GABRIEL LUCENA DE SANTANA.

Ficam as Lojas Maçô nicas interessadas intimadas para, querendo, participarem da Sessão de
Julgamento. Os interessados que desejarem fazer uso da palavra deverão manifestar interesse à  Presidência
do  Tribunal  mediante  inscrição  a  ser  feita  por  requerimento  simples  encaminhado  ao  E-mail  oficial  do
Tribunal Eleitoral, sendo:  eleitoral@gobpb.org,  no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas do início da
Sessão de Julgamento. Deverá o requerente fazer constar telefone para contato, de modo a viabilizar o
envio do link de acesso da sessão de julgamento telepresencial.

Ficam  os  Ilustres  Juízes  Eleitorais  que  compõ em  o  Tribunal  Eleitoral  Maçô nico  do  Grande
Oriente do Brasil - Paraíba cientificados da respectiva sessão de julgamento, a realizar-se no dia e horá rio já
especificado.

 

Gustavo Nunes de Aquino
Presidente do Tribunal Eleitoral Maçô nico do GOB-PB

mailto:eleitoral@gobpb.org

